
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 1675

Data 22/10/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART.60 DEL D.LGS.50/2016,
FINALIZZATA ALLA ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI COPERTURA
ASSICURATIVA, SUDDIVISI IN CINQUE LOTTI AD AGGIUDICAZIONE
DISTINTA E SEPARATA. INDIZIONE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016, finalizzata alla
acquisizione di servizi di copertura assicurativa, suddivisi in cinque lotti ad
aggiudicazione distinta e separata. Indizione.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 questa ASL ha in corso di vigenza alcuni servizi di copertura assicurativa i quali
giungeranno a scadenza in data 31 dicembre 2021;
 l'approssimarsi della scadenza delle suddette polizze rende necessario l'urgente avvio di una
procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento dei servizi assicurativi di che trattasi, al fine di
garantirne la continuità, in ragione della sua natura obbligatoria e generale di garanzia verso l'ASL,
verso il patrimonio e verso soggetti terzi meritevoli di tutela assicurativa;
 dal sito CONSIP S.p.A., non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi dinamici
di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio, né risultano attive procedure di gara del
Soggetto aggregatore della Regione Abruzzo;

dato atto che:
 con nota prot.0133523/21 del 07.10.2021 (agli atti dell’UOC ABS) a firma congiunta del
Direttore UOC Affari Generali e Legali e del Dirigente Amministrativo presso l’UOC Affari
Generali e Legali risultano pervenuti agli atti dell’UOC ABS i documenti necessari per l’indizione
della nuova procedura di gara, suddivisa in 5 lotti con aggiudicazione distinta e separata, trasmessi
dal Broker rappresentato dalla Ditta Mediass Spa, affidatario del servizio di intermediazione e
consulenza assicurativa per l’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, ai sensi degli articoli 108 e
seguenti del D.Lgs.209/2005 e s.m.i., in esito a Deliberazione n.1397/2021;
 i servizi oggetto dell'appalto comprendono le coperture assicurative denominate “ALL
RISKS”, “RCT/O”, “KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE”, “RCA-CVT A LIBRO
MATRICOLA” e “RC PATRIMONIALE ENTE PER COLPA LIEVE”;

ritenuto pertanto opportuno avviare una procedura aperta, di cui all'art.60 del D.Lgs.n.50/2016 e
s.m.i. per l'aggiudicazione a singolo lotto delle coperture assicurative delle predette cinque polizze,
di durata di anni 3 e per l'importo a base di gara come di seguito indicato:

Lotto Descrizione lotto Importo lordo annuo
a base d’asta

Importo lordo
complessivo

Proroga semestrale Valore complessivo di
gara

1 ALL RISKS € 130.000,00 € 390.000,00 € 65.000,00 € 455.000,00
2 RCT/O € 4.500.000,00 € 13.500.000,00 € 2.250.000,00 € 15.750.000,00
3 KASKO

DIPENDENTI IN
MISSIONE

€ 23.000,00 € 69.000,00 € 11.500,00 € 80.500,00

4 RCA-CVT A
LIBRO

MATRICOLA

€ 90.000,00 € 270.000,00 € 45.000,00 € 315.000,00

5 RC
PATRIMONIAL

E ENTE PER
COLPA LIEVE

€ 20.000,00 € 60.000,00 € 10.000,00 € 70.000,00

dato atto che:
 la partecipazione alla gara è riservata alle compagnie di assicurazione aventi legale
rappresentanza e stabile organizzazione in Italia, in possesso dell'autorizzazione all'esercizio delle
assicurazioni private con riferimento al ramo del lotto cui si presenta l'offerta, in base al D. Lgs.
n.209/2005 nonché' in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare di gara e relativi allegati. I
soggetti con sede in stati diversi dall’Italia sono ammessi a partecipare alle condizioni e con le
modalità previste dal D.Lgs.n.209/2005, mediante la produzione di documentazione equipollente,



secondo le normative vigenti nei rispettivi Paesi, purché sussistano le condizioni richieste dalla
vigente normativa per l’esercizio dell’attività assicurativa in regime di libertà di stabilimento o in
regime di libera prestazione di servizi nel territorio della Stato italiano ed in possesso dei prescritti
requisiti minimi di partecipazione;
 per ciò che attiene i requisiti di ammissione, in ragione di quanto previsto dall’art.83, commi
4 a 5, la Stazione appaltante ha previsto i seguenti limiti di partecipazione alla presente gara al fine
di selezionare operatori economici dotati di capacità economico-finanziaria e tecnica proporzionata
ai limiti di indennizzo previsti nelle singole polizze; ciò in quanto, in ambito assicurativo, la
prestazione dell’Appaltatore consiste nel pagamento dei sinistri che accadranno, il cui valore può
essere anche assai superiore (attesa la natura aleatoria del contratto assicurativo) al valore dei premi
riscuotibili e pertanto i requisiti di capacità economica e finanziaria non sono rapportati al valore
dei premi che si presume di dover pagare sulla singola polizza, quanto alla massima prestazione
assicurativa ipotizzabile dall’esecuzione del contratto, tenendo conto dei limiti di indennizzo e/o
massimali per sinistro previsti dal capitolato tecnico, al netto delle varianti migliorative
eventualmente offerte:

 REQUISITI DI IDONEITA’
- Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura

oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle
oggetto della presente procedura di gara.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art.83,
comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel
quale è stabilito.
- Autorizzazione all’esercizio dell’attività di assicurazione, ai sensi del D.Lgs n.209/2005 e
s.m.i.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art.83, co
3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è
stabilito.

 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA
- Raccolta annua media premi lordi nel ramo interessato dalla procedura, realizzata nel

triennio 2018 – 2019 – 2020, non inferiore rispettivamente a:

LOTTO REQUISITO DI RACCOLTA ANNUA
MEDIA PREMI LORDI RAMO

1 - ALL RISKS € 75.000.000,00 DANNI

2 - RCT/O € 75.000.000,00 RC GENERALE

3 - KASKO DIPENDENTI IN
MISSIONE € 10.000.000,00 DANNI

4 - LIBRO MATRICOLA
AUTO € 100.000.000,00 RCA

5 - RC PATRIMONIALE € 40.000.000,00 RC GENERALE

I requisiti di capacità economica e finanziaria non sono correlati all’importo dei premi assicurativi
di cui alle singole polizze bensì all’esposizione di rischio che ciascuna polizza contiene.

 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE
- Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi:



Il concorrente deve aver svolto nel triennio immediatamente precedente la presente fornitura (2018-
2019-2020) almeno tre servizi analoghi, rispetto al lotto per il quale si partecipa, emessi in favore di
Enti Pubblici
 viene prevista la facoltà di Prorogare il contratto per ulteriori sei mesi. In tal caso il
contraente è tenuto All’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più
favorevoli -prezzi, patti e condizioni.
 l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016
e s.m.i., con i criteri di aggiudicazione relativi alla valutazione degli elementi di qualità e prezzo
descritti nel disciplinare di gara;
 trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art.26 comma 3 bis del
D.Lgs.9/04/2008 n. 81 e s.m.i., l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro
Zero/00 e che pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI;
 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa;
 l’importo del contributo da corrispondere all’ANAC, se dovuto, sarà quantificato sul valore
di gara mentre l’importo della cauzione provvisoria dovrà invece essere calcolato sull’importo lordo
per durata;
 è designato quale Responsabile del procedimento, il Dott. Roberto Petrini, funzionario UOC
ABS, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D. Lgs.n.50/2016.
 la Stazione appaltante, nei casi di cui all’art.110, comma 1, D. Lgs.n.50/2016, potrà
interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria
procedura di gara e risultati dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario – un nuovo
contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni contrattuali alle medesime
condizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;

atteso che la procedura potrà esser svolta sulla piattaforma di e- Procurement NET4MARKET.IT;

predisposti, conseguentemente, i seguenti atti e modelli di gara:
1. Bando di gara
2. Disciplinare di gara
3. Disciplinare telematico
4. Capitolato Tecnico Prestazionale
5. Quadro economico di gara
e messi, altresì, a disposizione dei concorrenti i seguenti modelli di gara:
- DGUE in formato editabile
- Modello A - Dichiarazione di partecipazione
- Modello B – Dichiarazione di avvalimento
- Modello D – Offerta economica;

atteso che trattandosi di servizio sottoposto al D.Lgs.50/2016 e s.m.i., devono stabilirsi le seguenti
forme di pubblicità:
 Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale,
 siti internet:

- Ministero infrastrutture
- Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

quantificati in € 5.000,00, iva esclusa, i costi delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e
quotidiani);



dato atto che, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., (e fino alla data
indicata nel decreto di cui all’articolo 73, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), gli aggiudicatari
dovranno rimborsare le spese di pubblicazione della presente procedura sulla Gazzetta Ufficiale e
sui quotidiani, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di INDIRE una procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016, finalizzata alla
acquisizione dei servizi di copertura assicurativa sottostanti, di durata pari a 36 mesi, da aggiudicare
all’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri come risultati dai documenti tecnici di
gara; come sotto precisato:

lotto Descrizione lotto Importo lordo annuo
a base d’asta

Importo lordo
complessivo

Proroga semestrale Valore complessivo di
gara

1 ALL RISKS € 130.000,00 € 390.000,00 € 65.000,00 € 455.000,00
2 RCT/O € 4.500.000,00 € 13.500.000,00 € 2.250.000,00 € 15.750.000,00
3 KASKO

DIPENDENTI IN
MISSIONE

€ 23.000,00 € 69.000,00 € 11.500,00 € 80.500,00

4 RCA-CVT A
LIBRO

MATRICOLA

€ 90.000,00 € 270.000,00 € 45.000,00 € 315.000,00

5 RC
PATRIMONIALE

ENTE PER COLPA
LIEVE

€ 20.000,00 € 60.000,00 € 10.000,00 € 70.000,00

2. di DARE ATTO CHE:
 l’appalto verrà aggiudicato, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016 e
s.m.i., con i criteri di aggiudicazione descritti nel disciplinare di gara;
 la durata sarà di trentasei mesi fatta salva la possibilità di proroga tecnica semestrale;
3. di APPROVARE, a tal fine, i seguenti atti e modelli, depositati agli atti d’ufficio:
 Bando di gara
 Disciplinare di gara
 disciplinare telematico
 Capitolato Tecnico Prestazionale
i relativi allegati per dichiarazioni e, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto:
 Quadro economico di gara
4. di EFFETTUARE le seguenti pubblicazioni:
 Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);



 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale,
 siti internet:

- Ministero infrastrutture
- Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

5. di AUTORIZZARE la spesa di € 6.100,00, iva inclusa, per i costi delle sopra menzionate
pubblicazioni (GURI e quotidiani);
6. di DARE ATTO che:
 la procedura potrà esser svolta sulla piattaforma di e- Procurement NET4MARKET.IT;
 per la predetta procedura, al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, dovranno essere
individuati, per ragioni d’urgenza, termini minimi che devono obbligatoriamente trascorrere dalla
pubblicazione del bando alla scadenza per la presentazione delle offerte previsti nella Legge
120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76”;
 ai sensi dell’art.216, comma 11, del D.Lgs.50/2016, (e fino alla data indicata nel decreto di cui
all’art.73, comma 4 del D.Lgs.50/2016), l’aggiudicatario dovrà rimborsare le spese di pubblicazione
della procedura di che trattasi sulla Gazzetta Ufficiale e sui quotidiani, entro il termine di sessanta
giorni dall’aggiudicazione,
 RUP della presente procedura è il Dott. Roberto Petrini, funzionario UOC ABS;
7. di TRASMETTERE il presente atto:
- alla Dott.ssa F.Rancitelli, Direttore UOC Affari Generali e Legali Aziendale;
- al Dott. Fabrizio Verì, Dirigente Amministrativo presso l’UOC Affari Generali e Legali;
- al Broker assicurativo Mediass Spa;
8. di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno
approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;
9. di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 070903020301

Anno 2021

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1675 del 22/10/2021 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART.60 DEL D.LGS.50/2016, FINALIZZATA ALLA ACQUISIZIONE
DI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA, SUDDIVISI IN CINQUE LOTTI AD AGGIUDICAZIONE
DISTINTA E SEPARATA. INDIZIONE.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 25/10/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


	 
	 
	 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 
	 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE



